



CITTÀ DI GROTTAGLIE

Provincia di Taranto

SETTORE AFFARI GENERALI

Ufficio Appalti e Contratti

Prot. n. 16951 del 29.06.2018

OGGETTO: gara d'appalto per l'affidamento dell'appalto misto di forniture e lavori con prevalenza di forniture relativo all'intervento denominato INbiblioteca. CIG: 75018534EF – RISPOSTA A QUESITI

1) Quesito: *“nell’istanza di partecipazione è richiesto obbligatoriamente in fase di subappalto la terna di subappaltatori (art. 105 comma 6 del d.lgs. 50/2016). Premesso che la gara è stata bandita per fornitura di allestimento bibliotecario e lavori ricadenti nella cat. OG1, quali cartongesso, infissi ecc. che esulano da tutte le lavorazioni maggiormente esposte a rischio di infiltrazioni mafiose a cui è richiesto obbligatoriamente l’indicazione della terna dei subappaltatori come previste al comma 53 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, quali a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di terzi; c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; e) noli a freddo di macchinari; f) fornitura di ferro lavorato; g) noli a caldo; h) autotrasporti per conto terzi; i) guardiania dei cantieri.*

Risposta:

- L’indicazione della terna di subappalto è obbligatoria poiché l’appalto è sopra soglia comunitaria . Si segnala che i subappaltatori indicati nella terna devono dichiarare l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, utilizzando la modulistica predisposta dall’ ufficio, valevole anche per le imprese subappaltatrici.

2) Quesito: *“a pagina 15 e 16 de disciplinare al punto 5, viene indicato l’importo da garantire. A metà di pagina 17 è specificato che ai sensi dell’ art. 40 comma 7 del codice, se in possesso di certificazione di qualità aziendale l’importo della cauzione viene ridotto della metà. Visto che l’articolo relativo alla riduzione delle cauzioni provvisorie del codice è il 93 comma 7, sia corretto ridurre l’importo da garantire del 50+20% se in possesso di ISO 9001 e 14001*

Risposta:

- All’art.5 del disciplinare di gara “Cauzioni e garanzie richieste” per mero refuso a pag. 17 è erroneamente richiamato l’art.40 comma 7 del codice degli appalti. Tale richiamo deve intendersi riferito all’art. 93 comma 7, che giustifica le eventuali riduzioni della cauzione provvisoria e definitiva al ricorrere dei presupposti contemplati nella succitata norma.



Responsabile del Procedimento di gara
ott.ssa Giuseppina Ciniéri